
- Praça Tenente Portela, 23 – Centro – 98500.000 - Fone: 55-3551-3400 

  

 

Solicitação e Autorização de Dispensa de Licitação 

 

O Prefeito Municipal de Tenente Portela - RS, atendendo solicitação da Secretaria Municipal de Finanças, 
AUTORIZA a ABERTURA do PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO abaixo descrito, o qual SERÁ processado pela 
Secretaria Municipal de Finanças, de acordo com as disposições contidas no Art. 24 - Inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93: 

 

 
PROCESSO Nr.  100/2023 

 
DISPENSA Nr.  042/2023 
 

 
OBJETO:                            CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA EM INVESTIMENTOS E SISTEMA ONLINE DE INVESTIMENTOS (SGI). 
 
 

ÓRGÃO ATENDIDO:         Secretaria Municipal de Finanças. 
 

RECURSO : Próprios 
 
DOTAÇÃO  :                       043 - 3.3.90.39.00.00.00.00.1500.0000.0000 
                                              

                                          
 

OBJETIVOS  : Efetuar a contratação de Empresa Especializada para prestação de serviço de 
consultoria em investimentos e sitema online de investimentos (SGI), desenvolvidos do 
âmbito do RPPS, bem como para emissão dos relatórios  necessários  para atendimento 
a legislação pertinente vigente. 

 
 

 
Tenente Portela, 24 de julho de 2023. 

 
 

 
 

                        Rosemar Antonio Sala  - Prefeito Municipal  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- Praça Tenente Portela, 23 – Centro – 98500.000 - Fone: 55-3551-3400 

  

 

 

1-  PREAMBULO 

      O MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA/RS, setor de Compras e Licitações, através da Comissão Permanente de 

Licitação, designada pela Portaria n° 227 de 31 de março 2023, com a devida autorização expedida pelo Prefeito 

Municipal de Tenente Portela/RS, e de conformidade com a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações 

e demais legislações aplicáveis, torna público a realização de Processo tipo DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos 

dispostos no Art. 24 - Inciso II de Lei 8.666/93, para a Contratação de Empresa Especializada para prestação de 

Serviços de Consultoria em Investimentos e Sistema Online de Investimentos (SGI).  

2. OBJETIVO 

Contratação de Empresa Especializada para prestação de Serviços de Consultoria em Investimentos e 

Sistema Online de Investimentos (SGI). 

 

2- DAS JUSTIFICATIVAS 

 

Efetuar a contratação de Empresa Especializada para prestação de serviço de consultoria em investimentos e 
sitema online de investimentos (SGI), desenvolvidos do âmbito do RPPS, bem como para emissão dos relatórios  
necessários  para atendimento a legislação pertinente vigente. 
 

      Atendendo aos preceitos legais de tal contratação a Constituição Federal, em seu art. 37, XXI, ao fazer a exigência da 
licitação, ressalva que a lei ordinária poderá fixar hipóteses para estabelecer exceções à regra de licitar, que é o que 
se observa nos dispositivos dos artigos 24 e 25 da Lei 8.666/93, que tratam, respectivamente, de dispensa e 
inexigibilidade de licitação, vejamos o que diz o inciso XXI do art. 37 da CF. 

 
“Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência e, também, ao seguinte:  
 
(...) 

XXI - ressalvados os casos especificados na legislação, as obras, serviços, compras e alienações 
serão contratados mediante processo de licitação pública que assegure igualdade de condições a 
todos os concorrentes, com cláusulas que estabeleçam obrigações de pagamento, mantidas as 
condições efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitirá as exigências de 
qualificação técnica e econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações.” 

Quanto à abrangencia e previsão na Lei das Licitações, 8.666/93, a previsão encontra guarida em seu artigo 24, 
inciso II, por se tratar de serviço de baixo valor, conforme o que segue: 

“Art. 24.  É dispensável a licitação: 

(...) 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea 
"a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que 



- Praça Tenente Portela, 23 – Centro – 98500.000 - Fone: 55-3551-3400 

  

 

não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa 
ser realizada de uma só vez;” 

 
 

3- DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO  

O julgamento das propostas/orçamentos apresentados será tipo menor valor global. 

 

4- DAS EXIGÊNCIAS e ATRIBUIÇÕES  

 
SERÃO DESEMPENHADAS AS SEGUINTES ATIVIDADES:  
 
-  Envio Semanal do Boletim Econômico e balanço da semana anterior;  
- Envio mensal do relatório: Conjuntura Econômica Internacional e Doméstica e as Expectativas do 

Mercado Financeiro/ Indicadores Econômicos, com parecer econômico sobre a renda fixa e renda variável (relativo 
ao mês anterior);  

- Envio mensal do relatório com a composição da carteira de investimentos do RPPS nos termos da 
Resolução nº 4.963/2021, desempenho da carteira de investimentos informando a rentabilidade real e consolidada 
(mensal e acumulada no período), demonstrando a evolução do Patrimônio em Reais e percentualmente, resultado 
da carteira de investimentos do RPPS versus a META ATUARIAL e a palavra do Economista sobre a carteira do RPPS;  

- Envio mensal do relatório: Resultado da Carteira de Investimentos do RPPS versus a Meta Atuarial;  
- Envio mensal do relatório: Enquadramento das Aplicações em relação à Resolução nº 4.963/2021;  
- Elaboração mensal do relatório DAIR ONLINE NO CADPREV;  
- Elaboração da Política de Investimentos do exercício (envio de minuta base da Consultoria para o ano 

corrente); 
- Elaboração anual do DPIN ONLINE NO CADPREV;  
- Realização de estratégia de proteção da Carteira de Investimentos, baseado na busca da melhor relação 

Risco X Retorno X Meta Atuarial;  
- Relatório de Avaliação de Fundos de Investimentos Estruturados (parecer) – análise de Regulamento, 

enquadramento, prospecto (quando houver) e parecer opinativo – até 12 (doze) no ano;  
-  Elaboração e Auxílio no credenciamento das Instituições Financeiras;  
- Reuniões online a combinar com aviso prévio de 15 dias pelas partes até (doze) no ano;  
- Emissão do Relatório de Enquadramento das aplicações nos segmentos e artigos da Resolução 4.963/2021 

com eventuais alertas de desenquadramento;  
- Emissão do relatório Enquadramento das Aplicações em relação à Política de Investimentos do Exercício;  
- Consulta a enquadramentos e informações necessárias de Fundos de Investimentos disponíveis aos RPPS;  
- Emissão do relatório Resultado da Carteira de Investimentos do RPPS versus a Meta Atuarial;  
- Emissão do relatório Rentabilidade Mensal Consolidada das Aplicações do RPPS, comparando a 

rentabilidade acumulada do período versus a meta da política de investimentos do RPPS;  
- Geração automática das Autorizações de Aplicações e Resgate (APRs) a cada movimentação, conforme 

exigido pelo Ministério da Previdência;  
- Elaboração de comparativos com as principais informações necessárias sobre os ativos, histórico dos 

últimos 24 meses; 
- Emissão do Relatório Cotista, comparação de até 03 fundos ao mesmo tempo, em um certo período, 

sendo 15 ou 30 dias anteriores, separados por PL total do fundo de investimentos, o valor da Cota e a quantidade de 
cotistas nos fundos escolhidos;  

- Emissão do Relatório Dinâmico, rentabilidade acumulada da carteira de investimentos do RPPS versus a 
Meta da Política de Investimentos no período, distribuição por Instituição Financeira, por Fundos de Investimentos e 
por Benchmark que compõem a carteira de investimentos, bem como evolução patrimonial do RPPS;  



- Praça Tenente Portela, 23 – Centro – 98500.000 - Fone: 55-3551-3400 

  

 

- Emissão do Relatório de Risco utilizando a medida VaR (gerenciamento do risco financeiro), medindo o 
risco de mercado da carteira de investimentos do RPPS, bem como a análise do VaR de outros fundos de 
investimentos;  

- Posição diária da carteira de investimentos conforme registro e atualização CVM, contendo a 
rentabilidade, evolução patrimonial e distribuição de recursos por Instituição Financeira;  

- Rentabilidade em Reais da carteira de Investimentos do RPPS por fundo e período. 
 
Geração do DAIR (Demonstrativo das Aplicações e Investimentos dos Recursos): Disponível, mensalmente, 

em PDF, as informações contidas neste relatório são as necessárias e obrigatórias no preenchimento do DAIR no 
CADPREV, otimizando o tempo na procura de informações;  

 
- Elaboração de Comparativo por Benchmark, o relatório comparativo por Benchmark é um ranking dos 10 

melhores fundos credenciados na CVM de acordo com sua rentabilidade acumulada no ano por um determinado 
Benchmark. Além de apresentar sua carência, taxa administrativa, aplicação mínima e rentabilidade do mês. 

- Assessorar por telefone ou e-mail na elaboração de demonstrativos e relatórios diversos, no 
preenchimento de formulários, bem como auxiliando na interpretação de normas pertinentes á investimentos;  

- Assessorar eventuais auditorias do TCE e SPREV em relação aos investimentos, bem como, nos 
demonstrativos DAIR/DPIN. 

- Assessorar o contratante a adotar todas as providências necessárias no tocante à área de investimentos 
para assegurar a renovação do CRP;  

- Assessorar por telefone e e-mail previamente ao acontecimento de Assembleias de Fundos de 
Investimentos através de análise da pauta proposta na convocação da Assembleia e histórico do RPPS;  

- Suporte/ auxílio nos sistemas GESCON e CADPREV. 
 

5- DA CONTRATADA  

 
Fica contratada  para fornecimento do objeto deste Processo de   Dispensa   de   Licitação a  empresa: 

REFERENCIA GESTÃO E RISCO LTDA - CNPJ: 14.261.603.0001-51 - Endereço: Av. Getúlio Vargas nº 1151, bairro 

Menino Deus, na cidade de Porto Alegre/RS, CEP: 90.150-005. 

 

6- DA DOCUMENTAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO  

 

a)  -     Certidão Negativa Municipal da sede da contratada e do município contratante. 

b) - Certificado de Regularidade do FGTS. 

c) – Certidão  Positiva com Efeitos de Negativa da União / INSS / Previdência Social. 

d) - Certidão Negativa Estadual. 

e) - Certidão Negativa Trabalhista. 

f) – Declaração que não emprega menor 

 

7- DO VALOR do CONTRATADO  

 
Valor total do contrato é de: R$ 7.800,00 (sete mil reais e oitocentos reais) para um ano de serviço prestado, 
sendo o valor mensal de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais). 

 

8- DO PAGAMENTO 

 

O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias após a entrega. 



- Praça Tenente Portela, 23 – Centro – 98500.000 - Fone: 55-3551-3400 

  

 

 

9-  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
043 - 3.3.90.39.00.00.00.00.1500.0000.0000 – Secretaria Municipal de Finanças.  

 

10-  DA FISCALIZAÇÃO  

 

       A Fiscalização do contrato que se Originará deste termo de dispensa será de responsabilidade do Secretário 

Responsável pela Pasta que solicitou a aquisição e/ou por funcionário por este designado, conforme previsto em 

Portaria Municipal Nr. 444/2016.  

 

11-  DO FORO 

 
Fica eleito o Foro da Comarca de Tenente Portela/RS, para dirimir todas as questões deste Termo de Dispensa que 

não forem resolvidas por via administrativa ou por arbitramento, na forma do Código Civil. 

 

 

Tenente Portela/RS, 24 de julho de 2023. 

 

 

______________________________ 

ROSEMAR ANTONIO SALA 

Prefeito Municipal  

 

 

__________________________________ 

JONAS DE MOURA - OAB-RS: 87.834 

Assessor Jurídico 

 

 

 



- Praça Tenente Portela, 23 – Centro – 98500.000 - Fone: 55-3551-3400 

  

 

 

 

Anexo 1 – Relação de Itens 

 

 
  

Demais propostas: 
 

1-  Próprio Consultoria de Investimentos LTDA -  CNPJ: 31.541.066/0001-12 –  no Valor  total da proposta: R$ 
15.600,00 (quinze mil  e seiscentos reais). 

 
2- Smi Consultoria de Investimentos LTDA  - CNPJ:  11.882.190/0001-34 –  Valor  total  da proposta: R$ 17.400,00 

(dezessete mil e quatrocentos reais). 

 
 

Item Descrição Quant. Valor unit. Valor Total 

1 Contratação de Empresa Especializada para prestação de 
serviço de consultoria em investimentos e sitema online de 
investimentos (SGI), desenvolvidos do âmbito do RPPS, bem 
como para emissão dos relatórios necessários  para 
atendimento a legislação pertinente vigente. O trabalho é 
prestado mensalmente. 

12 R$ 650,00 R$ 7.800,00 

                                                                                                                                                     VALOR TOTAL  R$ 7.800,00 



- Praça Tenente Portela, 23 – Centro – 98500.000 - Fone: 55-3551-3400 

  

 

 
 

PARECER JURÍDICO 

 

Processo de Licitação- Nr. 100/2023 

Dispensa de Licitação - Nr. 042/2023 

 

 

 

EMENTA: Dispensa de licitação 

 

A contratação por dispensa de licitação com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, deve ser precedida 

de definição do objeto e motivação da dispensa, quanto ao ato legal e quanto às especificações do objeto. Além 

disso, deve haver previsão orçamentária para tanto. Quanto ao contrato, é necessário exigir as certidões de 

regularidade fiscal. Considerando que todos os requisitos foram observados e cumpridos, o parecer é pela 

legalidade do processo em apreço. 

Após a elaboração do ato de dispensa, o mesmo deve ser submetido à autoridade competente para homologação. 

Em seguida, deve ser providenciada a publicação do contrato, nos termos do art. 61, parágrafo único da Lei 

8666/93. 

 

 

 

Tenente Portela/RS, 24 de julho de 2023. 

 

 

 

__________________________________ 

JONAS DE MOURA - OAB-RS: 87.834 

Assessor Jurídico 

  

 


